
564 Bilag til bet. o. lovf. vedr. den amtskommunale udskrivningsprocent 

Spørgsmålet ville i stedet være, om det ville 
være rimeligt at udløse reguleringsmekanismen 
som følge af en marginal overskridelse af baga- 
telgrænsen. 

Jeg finder det på den baggrund ikke hensigts- 
mæssigt, at der på forhånd fastsættes en grænse 
for størrelsen af amtskommunale skattestignin- 
ger, der ikke vil udløse reguleringsmekanismen. 

Jeg skal afslutningsvis gentage, at udgangs- 
punktet er, at udskrivningsprocenten, for amts- 
kommunerne set under ét ikke må stige, og at 
brud på skattestoppet vil udløse reguleringsme- 
kanismen. 

Spørgsmål 17: 
Ministeren bedes kommentere henvendelsen 

af 16. december 2002 fra Kommuneforeningen i 
Vestsjællands Amt, jf. L 92 -  bilag 20. 

Svar: 
Der vedlægges en kopi af min besvarelse af 

28. januar 2003 af henvendelsen af 16. december 
2002 fra Kommuneforeningen i Vestsjællands 
Amt. 

Kommuneforeningen i Vestsjællands Amt 
Dr. Sells Vej 28 
Postboks 37 
4293 Dianalund 

I et brev af 16. december 2002 har Kommune- 
foreningen i Vestsjællands Amt skrevet, at ved- 
tagelsen af L 92 efter kommuneforeningens op- 
fattelse pålægger borgerne i Vestsjællands Amt 
en »dobbeltstraf«. 

Det skyldes efter kommuneforeningens opfat- 
telse, at vedtagelsen af L 92 vil indebære, at 
halvdelen af provenuet som følge af den amts- 
kommunale skattestigning for 2003 inddrages af 
staten, og at den amtslige skattestigning samti- 
dig vil medføre, at den kommunale medfinansie- 
ring af skattenedslaget som følge af det skrå 
skatteloft i nogle af amtets kommuner vil blive 
forøget. 

Regeringen har som bekendt fremsat L 92 med 
henblik på at sikre, at skattestoppet overholdes. 
Efter amtskommunernes budgetvedtagelse for 
2003 viste det sig, at udskrivningsprocenten for 
amtskommunerne under ét var, steget på trods af 
regeringens aftale med Amtsrådsforeningen om 
uændret beskatning for 2003. Regeringen har på 
den baggrund vurderet, at det vil være hensigts- 

mæssigt at supplere aftalesystemet med en lov- 
givning, der styrker amtskommunernes incita- 
menter til at holde skatten i ro. 

Vedtagelsen af L 92 vil indebære, at staten 
neutraliserer virkningen af den amtskommunale 
skattestigning for 2003. I de første to år efter 
skattestigningen inddrages halvdelen af merpro- 
venuet som følge af skattestigningen for de 
amtskommuner, der har sat skatten op, mens den 
anden halvdel af den samlede provenustigning 
inddrages gennem det samlede amtskommunale 
bloktilskud. Herefter inddrages det fulde mer- 
provenu gennem det amtskommunale bloktil- 
skud. 

Det skrå skatteloft indebærer, at den marginale 
indkomstskatteprocent til stat, amtskommune og 
kommune ikke kan overstige 59 procent. Hvis 
summen af de statslige, amtskommunale og 
kommunale skatteprocenter overstiger 59 pro- 
cent, vil skatteyderne i de pågældende kommu- 
ner få et nedslag i topskatten. Med de nuværende 
statslige skattesatser vil nedslaget i topskatten 
blive udløst, når summen af den kommunale og 
amtskommunale udskrivningsprocent overstiger 
32,5 procent. 

Ordningen med kommunal medfinansiering af 
skattenedslaget som følge af det skrå skatteloft 
indebærer, at kommuner og amtskommuner skal 
medfinansiere skattenedslaget i det omfang, 
skattenedslaget skyldes kommunale eller amts- 
kommunale skatteforhøjelser siden 1998. Hvis 
både kommunen og amtskommunen har sat 
skatten op siden 1998, fordeles den kommunale 
medfinansiering på kommunen og amtskommu- 
nen forholdsmæssigt i forhold til forhøjelsen af 
den kommunale henholdsvis amtskommunale 
udskrivningsprocent. 

For kommunerne i Vestsjællands Amt inde- 
bærer den amtskommunale skattestigning for 
2003, at nogle af kommunerne vil få forøget de- 
res medfinansiering af det skrå skatteloft. Det 
drejer sig om de kommuner, der har sat udskriv- 
ningsprocenten op siden 1998, men hvor kun en 
del af denne skatteforhøjelse i første omgang 
havde betydning for skatteloftet. Det er tilfældet 
i de kommuner, hvor summen af den kommuna- 
le og amtskommunale udskrivningsprocent i 
1998 var lavere end 32,5 procent. 

Alle kommuner har været bekendt med, at en 
skatteforhøjelse siden 1998 ville kunne udløse 
kommunal medfinansiering af det skrå skatte- 


